

سیب درختی

نام علمی : سیب از خانواده روزاسه (Rosaceae) با نام علمی Malus . Pumila می باشد.

وضعیت سطح زیر کشت بارور سیب در جهان : مطابق آمار سال ۲۰۰۵ (فائو) سطح بارور سیب در جهان ۵۲۱۸۱۲۶ هکتار است که کشور ایران پس از چین ، روسیه، هندوستان ، لهستان و آمریکا در مقام ششم قرار دارد.

وضعیت میزان تولید سیب در جهان : بر اساس سال ۲۰۰۵ (فائو) میزان تولید سیب در جهان ۶۳۴۸۸۹۰۷ تن است که کشور ایران پس از کشورهای چین، آمریکا و ترکیه در مقام چهارم قرار دارد.

ارزش غذایی : سیب ، میوه سیب سرشار از ویتامین های A , B1 , B3 , C و املاح معدنی شامل پتاسیم، کلسیم، سدیم، فسفره و آهن و کربوهیدرات است.

مناطق عمده تولید سیب در کشور: استانهای آذربایجان غربی و شرقی، اصفهان (سمیرم)، تهران (دماوند)، فارس (سپیدان، اقلید)، خراسان رضوی و اردبیل (مشکین شهر می باشد).
سیب در مناطقی که دارای ارتفاع ۱۳۰۰ تا ۲۲۰۰ متر از سطح دریا باشد بهتر بعمل می آید و در کشور ایران بین مدار ۳۸-۳۱ درجه عرض جغرافیائی (در دامنه ها و اراضی شیبدار رو به جنوب) و در مناطق معتدله سردسیری کشت میشود، نوسان دما در این مناطق بین ۳۷ + -۲۵- درجه سانتیگراد می باشد. خاک مناسب برای کاشت و پرورش سیب، لمونی غنی از مواد آلی و عمیق نفوذپذیر باید باشد.

ارقام عمده موجود سیب در کشور به ترتیب اهمیت :

رقم رد و گلدن دلشز، انواع گلاب ، عباسی، گرانی اسمیت، شفیع آبادی، گلشاهی، شیخ احمد، شیشه، زنوز، گلاب کرمانشاه، شمیرونی، جوناتان، آکان، قره بیپراق، بشقابی، اخلمد ارقام تجاری خارجی جونانگلد، برابرن، فوجی، رداسپار، انگریدمری، جوناتان، گالا، الیز، ال استار، استارکینگ و دلبار استیوال، رویال گالا

پایه های مورد استفاده سیب در کشور :

الف: پایه بذری

ب: پایه های رویشی EM7 ، M26 ، M27 ، EM9 ، MM106 ، MM111

پایه های بذری در ۸-۷ سالگی و پایه های رویشی ۴-۳ سالگی به باردهی می رسند.

زمان برداشت محصول : اواسط تیر لغایت اواخر مهر ماه

ارقام سیب معرفی شده و خصوصیات آنها

فوجی

منشاء این رقم معرفی شده از ژاپن میباشد . رنگ زمینه میوه زرد مایل به سبز. رنگ ثانویه قرمز روشن تا قرمز تیره .رنگ گوشت سفید تا کمی زرد . فرم نسبتاً گرد تا کشیده .وزن ۱۷۰-۱۲۰ گرم . سایر خصوصیات بسیار خوش طعم شیرین سفت ترد و آبدار و قابل مصرف جهت تازه خوری ،پوره ، آبمیوه . حساس به فایر بلات ، قابلیت نگهداری در سرد خانه ۶ تا ۸ ماه زمان گل ۶ روز بعد از رد دلشیز ، زمان برداشت : ۳۵ روز پس از رد دلشیز .

کالا

منشا از تلاقی گلدن دلشیز و کوکس اورنج پایپین حاصل گردیده .رنگ زمینه زرد روشن ، رنگ ثانویه قرمز نارنجی رنگ گوشت میوه زرد. فرم میوه قلبی شکل ، وزن ۱۶۰-۲۲۰ گرم ، سایر خصوصیات میوه ترد و آبدار و شیرین و خوش طعم در محل دم لکه های کوچکی از زنگار وجود دارد . بسیار حساس به فایر بلات ، قابلیت نگهداری در سردخانه : حدود ۵ ماه .زمان گل ۲ روز بعد از رد دلشیز . زمان برداشت اوایل شهریور ۲۰ روز پس از رد دلشیز .

گرانی اسمیت

منشاء بومی استرالیا، رنگ زمینه قرمز، رنگ ثانویه سبز روشن با هاله ای از قرمز روشن. رنگ گوشت سفید مایل به سبز ، فرم: گرد و مخروطی تقریباً منظم. وزن: ۲۲۰-۱۵۰ گرم . سایر خصوصیات: میوه سفت و پرآب هر سال

بار و پرمحصول. قابلیت نگهداری در سردخانه : حدوده ده ماه. گرده زای مناسب: گلدن دلشز، رداسپار دلشز، آیدارد، زمان گل: ۲ روز بعد از رد دلشز، زمان برداشت: بسیار دیررس ۴۵ روز پس از رد دلشز.

گلاب کهنز

منشاء: بومی ایران (از معروفترین سیب های تابستانه ایران). رنگ زمینه: سفید مایل به کرم، رنگ ثانویه: قرمز کمرنگ، رنگ گوشت: سفید تا کرم. اندازه: متوسط تا درشت (قطر میوه ۴ تا ۸ سانتی متر). فرم: کاملاً کشیده و نامتقارن. زمان رسیدن: اواخر تا اوایل مرداد. سایر خصوصیات: میوه بسیار ترد و آبدار با طعم و عطر بسیار مطلوب و بازارپسندی زیاد. قابلیت نگهداری در سردخانه: کم ، بصورت عرضه مستقیم پس از برداشت مصرف می شود.

محلہ شیخی

منشاء: بومی ایران رنگ زمینه: سبز کمرنگ مایل به سفید رنگ ثانویه: قرمز تا قرمز پررنگ معمولاً بصورت خطوطی پهن و موازی از دم بطرف انتها، رنگ گوشت: سفید مایل به کرم. اندازه: کوچک تا متوسط (قطر میوه ۴ تا ۶ سانتی متر). فرم میوه : تقریباً گرد و متقارن. زمان رسیدن: اواخر خرداد. سایر خصوصیات: میوه کاملاً ترد و آبدار و سفت با عطر و طعم مطلوب، شیرین با بازارپسندی مطلوب. قابلیت نگهداری در سردخانه: خیلی کم و معمولاً بصورت عرضه مستقیم مصرف می شود.

گلشاهی

منشاء: بومی ایران .رنگ زمینه: سبز روشن. رنگ ثانویه: زرد کمرنگ، رنگ گوشت: سفید مایل به سبز، اندازه: تقریباً درشت (قطر میوه ۵ تا ۷ سانتی متر). فرم: گرد و کاملاً متقارن و در دو انتها کمی پهن، محل دم میوه صاف و تقریباً پر می باشد. زمان رسیدن: اواخر مرداد. سایر خصوصیات. گوشت میوه کاملاً ترد نسبتاً سفت، قابلیت نگهداری در سردخانه: متوسط (چند هفته).

آیدارد

منشاء: رقمی دیپلوئید از تلافی جوناتان و واگنر در ایستگاه تحقیقاتی آیداهو در سال ۱۹۴۲ حاصل شد

رنگ زمینه میوه: سبز روشن تا زرد. رنگ ثانویه: قرمز تیره رنگ گوشت: سفید تا کرم. فرم میوه: گرد و در ناحیه دم کمی زنگار مشاهده می شود وزن ۱۵۰-۲۰۰ گرم سایر خصوصیات: میوه سفت ترد و آبدار با طعم اندکی اسیدی مطبوع حساس به بیماری فایربلات قابلیت نگهداری در سردخانه: حدود ۶ ماه گرده زای مناسب: گلدن دلشز. زمان گل: همزمان با گلدن دلشز زمان برداشت: ۸ روز بعد از رد دلشز.

جوناگند

منشاء: رقمی تریپلوئید از تلافی گلدن دلشز و جوناتان در سال ۱۹۶۸ در آمریکا بدست آمد. رنگ زمینه: زرد مایل به سبز رنگ ثانویه: قرمز نارنجی تا قرمز تیره. رنگ گوشت: سفید تا اندکی زرد فرم: کشیده وزن ۱۸۰-۲۲۰ گرم

سایر خصوصیات: میوه کاشته شده در ارتفاعات ترد و آبدارترند. طعم بسیار مطبوع، بعلت چربی روی پوست دوره نگهداری آن در سردخانه طولانی و تا حدود ۸ ماه باقی میماند. حساس به فایربلات، کشت این رقم به سرعت در حال گسترش است گرده زای مناسب: گلدن دلشز. زمان گل: ۲ روز قبل از رد دلشز. زمان برداشت: نیمه دوم شهریورماه ۵ روز قبل از رد دلشز.

گلاب خراسان

منشاء: بومی خراسان. رنگ زمینه: سفید مایل به کرم رنگ ثانویه: گلی تا قرمز. رنگ گوشت: سفید کمی مایل به کرم. اندازه: نسبتاً کوچک (قطر میوه ۳ تا ۵ سانتی متر). فرم میوه: گرد و کمی پهن و متقارن. زمان رسیدن: اواسط خردادماه (اولین سیبی که در مشهد به بازار عرضه میگردد). سایر خصوصیات: میوه نرم،

شیرین و خوشمزه و بسیار معطر با عطر گلاب قابلیت نگهداری در سردخانه : بسیار کم و معمولاً پس از برداشت مستقیماً به بازار عرضه میگردد.

گلاب کرمانشاه

منشاء : بومی ایران رنگ زمینه : کرم مایل به زرد. رنگ ثانویه : قرمز کم رنگ بصورت لکه هایی از دم بطرف انتهای میوه. رنگ گوشت : کرم و کمی مایل به صورتی. اندازه میوه : متوسط تا بزرگ (قطر میوه ۵ تا ۷ سانتیمتر) فرم میوه : نسبتاً کشیده و تقریباً نامتقارن. زمان رسیدن : اوایل تا اواسط تیرماه. سایر خصوصیات : میوه معمولاً بصورت مجموعه های ۳ تا ۵ تایی بر روی شاخه ها تشکیل می شود. قابلیت نگهداری در سردخانه : کم و معمولاً بصورت فصلی و مستقیماً به بازار عرضه می گردد .







www.agri-chadegan.ir

واحد باغبانی - مدیریت جهاد کشاورزی شهرستان چادگان